
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRA W WEWNĘTRZNYCH 0 

ORAZ MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia ............................ 2011 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie szkoleń w zakresie kwalifikowanej pierwszej 
pomocy 

Na podstawie art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 8 '-'tTZeśnia 2006 r. o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym (Dz. U. Nr 191, poz. 1410, z późn. zm.2l) zarządza się, co 
następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministra 
Obrony Narodowej z dnia 12 grudnia 2008 r. w sprawie szkoleń w zakresie kwalifikowanej 
pierwszej pomocy (Dz. U. Nr 229, poz. 1537) wprowadza się następujące zmiany: 

l) w§ 2: 

a) po pkt 4 dodaje się pkt 4a w brzmieniu: 

"4a) koordynatorze ratownictwa medycznego szkoly Państwowej Straży Pożarnej -
rozumie się przez to osobę odpowiadającą za nadzór nad sposobem i organizacją 
przeprowadzenia szkoleń strażaków w szkole Państwowej Straży Pożarnej;", 

b) pkt 7 otrzymuje brzmienie: 

"7) planie szkoleń - rozwnie się przez to harmonogram organizacji szkoleń, 
opracowany oddzielnie dla każdej ze służb podległych lub nadzorowanych przez ministra 
właściwego do spraw wewnętrznych oraz Ministra Obrony Narodowej, podlegający 

aktualizacji nie rzadziej niż co 3 lata, który określa: liczbę szkoleń, termin realizacji oraz 
nazwę podmiotu odpowiadającego za organizację szkolenia;", 

c) pkt 9 otrzymuje brzmienie: 

"9) szkoleniu - rozumie się przez to szkolenie w zakresie kwalifikowanej pierwszej 
pomocy, mające na celu uzyskanie wiedzy, wniejętności praktycznych i uprawnień 
ratownika przez osoby, o których mowa w§ l, przeprowadzone zgodnie z planem 
nauczania określonym w ramowym programie kursu w zakresie kwalifikacji pierwszej 
pomocy określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. 
w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy (Dz. U. Nr 60, poz. 408);"; 

2) § 3 otrzymuje brzmienie: 

')Minister Spraw Wewnętrznych kieruje działem administracji rządowej - sprawy wewnętrzne, na podstawie 
§ l ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 L w sprawie szczegółowego 
zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych (Dz. U. Nr 248, poz. 1491). 

')Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2007 r. Nr 89, poz. 590 i Nr 166, poz. 1172, z 2008 
L Nr 17, poz. 101 i Nr 237, poz. 1653, z 2009 r. Nr 11, poz. 59 i Nr 122, poz. 1007, z 2010 r. Nr 107, poz. 679 
oraz z 2011 r. Nr 30, poz. 151, Nr 112, poz. 654 i Nr 208, poz. 1240 i 1241. www.inforlex.pl



"§ 3. 1. Zajęcia teoretyczne i praktyczne szkolenia prowadzi lekarz systemu, 
pielęgniarka systemu albo ratownik medyczny, posiadający aktualną wiedzę i umiejętności 
z zakresu objętego planem nauczania oraz co najmniej trzyletnie doświadczenie zawodowe 
w \Vykonywaniu medycznych czynności ratunkowych lub co najmniej pięcioletni staż 

służby lub pracy w służbie podległej lub nadzorowanej przez ministra właściwego do spraw 
wewnętrznych oraz Ministra Obrony Narodowej. 

2. Zajęcia teoretyczne i praktyczne w zakresie: 

l) psychologicznych aspektów wsparcia poszkodowanego prowadzi psycholog posiadający 
co najmniej trzyletnie doświadczenie zawodowe; 

2) ratownictwa technicznego, chemicznego i ekologicznego prowadzi osoba posiadająca co 
najmniej trzyletnie doświadczenie w wykonywaniu czynności ratowniczych. 

3. Szkolenie kończy się egzaminem przeprowadzonym zgodnie z§ 5-7 rozporządzenia, 
o którym mowa w§ 2 pkt 9."; 

3) w§ 4 ust. l i 2 otrzymują brzmienie: 

"!. Egzamin kończący szkolenie jest przeprowadzany przez Komisję Egzaminacyjną, 
w skład której wchodzą: 

l) przewodniczący Komisji Egzaminacyjnej, którym jest: 

a) koordynator ratownictwa medycznego służby albo wyznaczony przez niego 
wojewódzki koordynator rato\Vnictwa medycznego służby albo osoba przez niego 
wskazana albo: 

- koordynator ratownictwa medycznego szkoły policyjnej -w przypadku Policji, 

- koordynator ratownictwa medycznego szkoły Państwowej Straży Pożarnej -
w przypadku Państwowej Straży Pożarnej, 

b) w Ministerstwie ObronyNarodowej: 

- koordynator ratownictwa medycznego obwodu profilaktyczno-leczniczego, 

- koordynator ratownictwa medycznego Wojskowego Centrum Kształcenia 

Medycznegolub 

- koordynator ratownictwa medycznego jednostki szkolącej na potrzeby 
Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej; 

2) konsultant wojewódzki w dziedzinie medycyny ratnnkowej właściwy ze względu na 
siedzibę podmiotu szkolącego lub inny lekarz systemu, a w przypadku Ministerstwa 
Obrony Narodowej -konsultant wojskowej służby zdrowia lub lekarz systemu wskazany 
przez konsultanta krajowego, o którym mowa wart. 5 ust. l ustawy z dnia 6 listopada 
2008 r. o konsultantach w ochronie zdro\Via (Dz. U. z 2009 r. Nr 52, poz. 419, z 2010 r. 
Nr 107, poz. 679 oraz z 2011 r. Nr 112, poz. 654); 

3) przedstawiciel podmiotu szkolącego. 

2. Przewodniczącego Komisji Egzaminacyjnej powołuje i odwołuje kierownik 
podmiotu szkolącego, a pozostałych członków Komisji Egzaminacyjnej powołuje 

i odwołuje kierownik podmiotu szkolącego w porozumieniu z przewodniczącym komisji 
egzaminacyjnej."; 

4) § 5 otrzymuje brzmienie: 

www.inforlex.pl



"§ 1. l. Potwierdzeniem aktualizacji wiedzy przez osoby, o których mowa w § l, jest 
egzamin potwierdzający posiadanie tytułu ratownika, zwany dalej "egzaminem 
potwierdzającym", przeprowadzonym zgodnie z§ 5- 7 rozporządzenia, o którym mowa 
w§2pkt9. 

2. Egzamin potwierdzający jest przeprowadzany przez Komisję Egzaminac)jną, w skład 
której wchodzą: 

l) przewodniczący Komisji Egzaminacyjnej, którym jest osoba, o której mowa w§ 4 ust 
l pkt l; 

2) lekarz systemu, pielęgniarka systemu lub ratownik medyczny, o których mowa w § 
3 ust l; 

3) przedstawiciel kierownika jednostki współpracującej z systemem, właściwej dla miejsca 
przeprowadzania egzaminu. 

3. Przewodniczącego Komisji Egzaminacyjnej powołuje i odwołuje kierownik jednostki 
współpracującej z systemem, właściwej dla miejsca przeprowadzania egzaminu, 
a pozostałych członków Komisji Egzaminacyjnej powołuje i odwołuje kierownik 
jednostki współpracującej z systemem, właściwej dla miejsca przeprowadzania 
egzaminu, w porozumieniu z przewodniczącym komisji egzaminacyjnej."; 

5) w § 6 wprowadza się następujące zmiany: 

a) w ust. l pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

"3) rekomenduje program szkolenia opracowany przez poszczególne służby do 
zatwierdzenia odpowiednio przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, 

Komendanta Głównego Policji, Komendanta Głównego Straży Granicznej, Szefa Biura 
Ochrony Rządu, Szefa jednostki organizac)jnej podległej Ministrowi Obrony Narodowej 
właściwej do spraw zdrowia;", 

b) w ust. 2 pkt l otrzymuje brzmienie: 

"l) zgodność prowadzonego szkolenia z zatwierdzonym programem szkolenia i planem 
szkolenia;", 

c) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

"3. W przypadku stwierdzenia niezgodności prowadzonego szkolenia z wymogami 
określonymi w § 3 ust. l i 2: 

l) koordynator ratownictwa medycznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych - do 
Komendanta Głównego Policji, Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, 
Komendanta Głównego Straży Granicznej, Szefa Biura Ochrony Rządu, za 
pośrednictwem koordynatora ratownictwa medycznego służby, 

2) koordynator ratownictwa medycznego Ministerstwa Obrony Narodowej - do Szefa 
jednostki organizac)jnej podległej Ministrowi Obrony Narodowej właściwej do spraw 
zdrowia lub Szefa Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej 

-wnioskuje o wstrzymanie prowadzonego szkolenia przez dany podmiot szkolący."; 

6) w § 7 ust. l otrzymuje brzmienie: 

www.inforlex.pl



"l. Komendant Główny Policji, Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej, 

Komendant Główny Straży Granicznej oraz Szef Biura Ochrony Rządu, a w przypadku 
Ministerstwa Obrony Narodowej - Szef jednostki organizacyjnej podległej Ministrowi 
Obrony Narodowej właściwej do spraw zdrowia, po akceptacji, odpowiednio koordynatora 
ratownictwa medycznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ministerstwa Obrony 
Narodowej, wyznaczają koordynatorów ratownictwa medycznego służb, koordynatorów 
ratownictwa medycznego szkół policyjnych i koordynatorów ratownictwa medycznego 
szkół Państwowej Straży Pożarnej, wojewódzkich koordynatorów ratownictwa 
medycznego służb, koordynatorów ratownictwa medycznego obwodów profilaktyczno -
leczniczych, koordynatora ratownictwa medycznego Wojskowego Centrum Kształcenia 
Medycznego oraz koordynatora ratownictwa medycznego jednostki szkolącej na potrzeby 
Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej."; 

7) w§ 8: 

a) w ust. l pkt 9 otrzymuje brzmienie: 

"9) nadzoruje działania wojewódzkich koordynatorów ratownictwa medycznego służby 
oraz koordynatorów ratownictwa medycznego szkół policyjnych i koordynatorów 
ratownictwa medycznego szkół Państwowej Straży Pożarnej.", 

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

"3. Koordynator ratownictwa medycznego szkoły policyjnej i koordynator ratownictwa 
medycznego szkoły Państwowej Straży Pożarnej: 

l) nadzoruje sposób i organizację prowadzenia oraz przebieg szkoleń w szkole policyjnej 
i szkole Państwowej Straży Pożarnej; 

2) prowadzi rejestr zaświadczeń wydanych po ukończeniu szkolenia i uzyskaniu tytułu 
ratownika oraz po zdaniu egzaminu potwierdzającego; 

3) przygotowuje roczny terminarz szkoleń i egzaminów oraz przedkłada go do 
zatwierdzenia koordynatorowi ratownictwa medycznego służby; 

4) przedkłada koordynatorowi ratownictwa medycznego służby roczne sprawozdanie 
dotyczące realizacji szkoleń.", 

c) w ust. 4: 

- w pkt 5 kropkę zastępuje się średnikiem, 

- dodaje się pkt 6 w brzmieniu: 

"6) prowadzi rejestr zaświadczeń wydanych po ukończeniu szkolenia i uzyskaniu tytułu 
ratownika oraz po zdaniu egzaminu potwierdzającego."; 

8) w§ 9: 

a) wust.l: 

- w pkt 4 kropkę zastępuje się średnikiem, 

- dodaje się pkt 5 i 6 w brzmieniu: 

"5) bierze udział w egzaminach z rekomendacji koordynatora służby; 

6) prowadzi rejestr zaświadczeń wydanych po ukończeniu szkolenia i uzyskaniu tytułu 
ratownika oraz po zdaniu egzaminu potwierdzającego.", 

b) dodaje ust. 4 w brzmieniu: 
www.inforlex.pl



"4. W przypadku Biura Ochrony Rządu rejestr, o którym mowa w ust. l pkt 6, prowadzi 
komórka właściwa do spraw szkolenia."; 

9) po § l O dodaje się § l Oa i l Ob w brzmieniu: 

"§ lOa. l. Osobie, która złożyła egzamin z wynikiem pozytywnym, kierov.uik 
podmiotu szkolącego wydaje zaświadczenie o ukończeniu szkolenia w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy i uzyskaniu tytułu ratownika. 

2. Zaświadczenie o ukończeniu szkolenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 
i uzyskaniu tytułu ratownika jest ważne przez okres 3 lat od dnia jego wydania. Przed 
upływem tego terminu jest wymagane złożenie egzaminu potwierdzającego z wynikiem 
pozytywnym. 

3. Wzór zaśv.iadczenia o ukończeniu szkolenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej 
pomocy i uzyskaniu tytułu ratownika po zdaniu egzaminu końcowego stanowi załącznik 
nr l do rozporządzenia. 

§lOb. l. Osobie, która złożyła egzamin potwierdzający z wynikiem pozytywnym, 
przewodniczący komisji egzaminacyjnej wydaje zaświadczenie o zdaniu egzaminu 
potwierdzającego posiadanie tytułu ratownika. 

2. Zaświadczenie o zdaniu egzaminu potwierdzającego posiadanie tyiułu ratownika jest 
ważne przez okres 3 lat od dnia jego wydania. Przed upływem tego terminu jest 
wymagane złożenie ponownego egzaminu potwierdzającego z wynikiem pozytywnym. 

3. Wzór zaśv.iadczenia o zdaniu egzaminu potwierdzającego posiadanie tytułu ratownika 
stanowi załącznik nr 2 do rozporządzenia."; 

l O) w § 11 ust. l i 2 otrzymują brzmienie: 

"l. Osoby, które uzyskały uprawnienia ratownika przed dniem wejścia w życie ustawy, 
przystępują do egzaminu potwierdzającego nie później niż w okresie 5 lat od dnia wejścia 
w życie rozporządzenia. 

2. Osoby, które przed dniem wejścia w życie rozporządzenia uzyskały zaświadczenia 
potwierdzające ukończenie szkolenia z zakresu wiedzy i umiejętności objętych programem 
szkolenia lub rozpoczęły szkolenie zgodnie z przepisami obowiązującymi w krajowym 
systemie ratowniczo-gaśniczym, przystępują do egzaminu potwierdzającego nie później niż 
w okresie 5 lat od dnia wejścia w życie rozporządzenia."; 

11) użyte w § 2 pkt l, § 6 ust. l we wprowadzeniu do wyliczenia i w ust. 5, § 7 ust. 2 oraz § 
8 ust. l pkt 3 i 8 w odpowiednich przypadkach i liczbie wyrazy "koordynator ratownictwa 
medycznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji" zastępuje się użytymi 
w odpowiednich przypadkach i liczbie wyrazami "koordynator ratownictwa medycznego 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych"; 

12) użyte w § 2 pkt 6 i 8, § 6 ust. l pkt 2, 4 i 7, § 7 ust. 3 i § 8 ust. 4 w odpov.iednich 
przypadkach wyrazy "Centrum Szkolenia Wojskowych Służb Medycznych" zastępuje się 
użytymi w odpowiednich przypadkach wyrazami "Wojskowe Centrum Kształcenia 

Medycznego"; 

13) użyte w§ 2 pkt 6, § 6 ust. l pkt 2, 4 i 7, § 7 ust. 3 i § 8 ust. 4 w odpowiednich 
przypadkach i liczbie wyrazy "wojskowy rejon leczniczy" zastępuje się użytymi 

w odpowiednich przypadkach i liczbie v.yrazami "obwód profilaktyczno-leczniczy"; 

14) dodaje się załączniki nr l i 2 do rozporządzenia w brzmieniu określonym odpowiednio 
w załącznikach nr l i 2 do niniejszego rozporządzenia. 
www.inforlex.pl



§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 31 grudnia 2011 r. . 

MINISTER SPRA W WEWNĘTRZNYCH 

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 

W porozumieniu: 
MINISTER ZDROWIA 

www.inforlex.pl



Załączniki do rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych 

oraz Ministra Obrony Narodowej 
z dnia ........... (poz. ) 

Załącznik nr l 

Zalacznikl.doc 

Załącznik nr 2 
Zalacznik2.doc 

www.inforlex.pl



UZASADNIENIE 

Projektowana nowelizacja rozporządzania Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej z dnia 12 grudnia 2008 r. w sprawie szkoleń 
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy wynika z potrzeby dostosowania uregulowań 
zawartych w przedmiotowym rozporządzeniu do realnych możliwości realizacji szkoleń 

w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy w Państwowej Straży Pożarnej, Policji, Straży 
Granicznej, Biurze Ochrony Rządu oraz jednostkach podległych Ministrowi Obrony 
Narodowej. 

Szkolenia i działania z zakresu ratownictwa medycznego w Państwowej Straży Pożarnej 
realizowane są pod nadzorem koordynatorów ratownictwa medycznego, natomiast w obecnie 
obowiązujących przepisach brak jest wskazania koordynatorów szkół Państwowej Straży 

Pożarnej, które ponoszągłówny ciężar szkolenia zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy. 

Koordynator ratownictwa medycznego szkoły Państwowej Straży Pożarnej to osoba, 
która z racji pełnionych obowiązków i sprawowania nadzoru nad szkoleniem w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy w szkole Państwowej Straży Pożarnej, powinna mieć 
możliwość wejścia w skład komisji i pełnić rolę przewodniczącego, w imieniu koordynatora 
ratownictwa medycznego służby. Konieczność powołania w skład komisji egzaminacyjnej 
konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie medycyny ratunkowej właściwego ze względu na 
siedzibę podmiotu szkolącego lub lekarza systemu przez niego wskazanego, generuje 
dodatkowe koszty. 

W służbach, których dotyczy przedmiotowe rozporządzenie, zatrudnione są osoby 
posiadające odpowiednią wiedzę, umiejętności i kwalifikacje z zakresu ratownictwa 
medycznego, które doskonale znają specyfikę działań, procedury postępowania oraz sprzęt 
ratowniczy stosowany podczas prowadzenia czynności ratowniczych w Państwowej Straży 
Pożarnej. Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami osoby te wyłączone zostaly 
z procesu realizacji zajęć. Obecnie kadrę dydaktyczną mogą stanowić tylko lekarz systemu, 
pielęgniarka systemu oraz ratownik medyczny posiadający co najmniej trzyletnie 
doświadczenie zawodowe w wykonywaniu medycznych czynności ratunkowych. Wymusza 
to na organizatorach szkoleń zatrudnienie tylko tych osób, bez możliwości skorzystania 
z własnych specjalistów (ratowników medycznych i lekarzy zatrudnionych w Państwowej 
Straży Pożarnej). Ograniczenia te generują dodatkowe koszty związane z zatrudnieniem 
specjalistów zewnętrznych do realizacji zajęć. 

www.inforlex.pl



Analiza potrzeb szkoleniowych w Państwowej Straży Pożarnej w przedmiotowym 
zakresie wskazuje, że w2010 r. na kursach w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 
istnieje konieczność przeszkolenia ok. 1,5 tys. strażaków. Ponadto, należy poddać 

egzaminowi sprawdzającemu wszystkich funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej, 

którzy uzyskali uprawnienia ratownika w cią,ou trzech lat od wejścia w życie rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej z dnia 12 
grudnia 2008 r. w spra·wie szkoleń w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy (Dz. U. Nr 
229, poz. 1537), 1j. ok. 21 tys. funkcjonariuszy. Zrealizowanie szkoleń w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy dla tak dużej grupy strażaków Państwowej Straży Pożarnej 
oraz przeprowadzenie procesu potwierdzającego uzyskanie uprawmen w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy, jak wynika ze wstępnych kalkulacji, będzie wymagało 
ogromnych nakładów finansowych związanych z: zapewnieniem wykwalifikowanej kadry 
wykładowców, instruktorów z uprawnieniami, zaplecza sprzętowego do C\v:tczeń 

praktycznych oraz konieczność powołania członków komisji egzaminacyjnej. W związku 
z powyższym proponujemy wydłużyć okres, w którym funkcjonariusze posiadający 

dotychczasowe uprawnienia mogą przystąpić do egzaminu nadającego uprawnienia 
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy oraz wydłużyć okres przejściowy w którym 
podmioty szkolące są zobowiązane dostosować warunki swojej działalności do warunków 
określonych w niniejszym rozporządzeniu. 

Ponadto, występuje konieczność jednoznacznego określenia wzoru zaświadczenia dla 
osób, które posiadając uprawnienia zgodnie z "Wytycznymi KG PSP" muszą przystąpić do 
egzaminu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy. W związku z powyższym 
zaproponowano wzór zaświadczenia, które wydawane będą na powyższą okoliczność. 

Szczegółowe uzasadnienie do proponowanych zmian: 

pkt 1 W obecnie obowiązującym rozporządzeniu pominięto funkcję koordynatora 
ratownictwa medycznego szkoły Państwowej Straży Pożarnej. W pięciu szkołach Państwowej 
Straży Pożarnej realizowane są szkolenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, a tym 
samym to na osobie koordynatora ciąży głównie obowiązek przygotowania funkcjonariuszy 
do realizacji zadań w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy. Koordynator ratownictwa 
medycznego szkoły PSP zostaje powołany dla każdej ze szkół Państwowej Straży Pożarnej. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 
marca 2009 r. w sprawie stanowisk służbowych w jednostkach organizacyjnych Państwowej 
Straży Pożarnej (Dz. U. Nr 54, poz. 448) w każdej z 5 szkół Państwowej Straży Pożarnej 
przewidziane jest stanowisko koordynatora ratownictwa medycznego. W związku 
z powyższym, projektowane rozporządzenie nie spowoduje dodatkowych kosztów 
związanych z tworzeniem nowych stanowisk i generowaniem dodatkowych, 
nieprzewidzianych kosztów. Ponadto w każdej ze szkół Państwowej Straży Pożarnej 

zatrudnieni są lekarze spełniający wymogi "lekarzy systemu" określone w ustawie z dnia 
8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym, którym powierzyć można 
pełnienie obowiązków i realizację zadań koordynatorów ratownictwa medycznego, co 
podniesie poziom wyszkolenia, a nie wpłynie na podniesienie kosztów. Co więcej, pozwoli to 
w ramach Państwowej Straży Pożarnej dokonać oszczędności przy realizacji egzaminów 
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy. 

Proponowana zmiana dotyczy uszczegółowienia definicji szkolenia, ponieważ 

wszystkie szkolenia realizowane są w oparciu o przygotowany i zaplanowany do realizacji 
zgodnie z niniejszym rozporządzeniem plan nauczania. 

www.inforlex.pl



Proponowana zmiana w zakresie programu szkolenia stanowi jedynie korektę 

techniczną, strona merytoryczna została zachowana a nowe warunki dostosowane są do 
warunków służby, które zostały określone w programie szkolenia. 

pkt 2 Wprowadzenie do treści rozporządzenia określenia kwalifikacji, umiejętności 
i odpowiedniego poziom wiedzy kadry dydaktycznej do realizacji zadań na szkoleniu 
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy. W stosunku do obowiązujących przepisów, 
zajęć teoretycznych i praktycznych nie mogą prowadzić ratownicy medyczni, mimo 
posiadania odpowiedniej wiedzy i doświadczenia, którzy nie są zatrudnieni w jednostkach 
systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego, a pełnią służbę w służbach podległych lub 
nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych lub Ministra Obrony 
Narodowej. 

Projektowana zmiana ma na celu objęcie tych osób możliwością prowadzenia zajęć 
teoretycznych i praktycznych. 

pkt 3 Propozycja brzmienia § 4 ust l i 2 rozporządzenia podyktowana jest potrzebą 
zmiany w składzie członków komisji egzaminacyjnej, co ma na celu znaczne obniżenie 
kosztów przeprowadzenia egzaminów. W Państwowej Straży Pożarnej są zatrudnieni lekarze, 
którzy m.in. pełnią obowiązki wykładowców na realizowanych szkoleniach i również mogą 
sprawować funkcję członka komisji egzaminacyjnej. 

Dodano również osobę koordynatora ratownictwa medycznego szkoły Państwowej 
Straży Pożarnej, który z racji pełnionych obowiązków i odpowiedzialności za realizację 
procesu szkolenia w szkole Państwowej Straży Pożarnej, również może zostać wyznaczony 
przez koordynatora ratownictwa medycznego służby do pełnienia obowiązków 

przewodniczącego komisji egzaminacyjnej. 

pkt 4 Propozycja nadania nowego brzmienia § 5, ma na celu regulację nieokreślonej do 
chwili obecnej kwestii egzaminów potwierdzających uprawnienia w zakresie kwalifikowanej 
pierwszej pomocy. Dodatkowe przepisy dokładnie precyzują proces realizacji egzaminów 
potwierdzających wiedzę w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy dla osób, które 
kwalifikacje w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy i tytuł ratownika już posiadają oraz 
skład komisji egzaminacyjnej i sposób jej powołania. 

Ponadto w ocenie projektodawcy, obecne brzmienie § 5 wykracza poza upoważnienie 
ustawowe. 

pkt 5 Programy szkolenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy zostają 

opracowane przez koordynatorów ratownictwa medycznego poszczególnych służb 

z uwzględnieniem ich specyfiki a następnie przedstawione koordynatorowi ratownictwa 
medycznego MSWiA do zaopiniowania w celu późniejszego przedstawienia do podpisania 
szefom poszczególnych służb. Proponowany przepis dotyczy jednego z zadań, które 
realizować ma koordynator ratownictwa medycznego w MSWiA a konkretnie zaopiniowania 
przedmiotowego programu szkolenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 
i rekomendacji udzielonej szefom poszczególnych służb do jego podpisania. 

W projektowanym § 6 ust. 3 projektu rozporządzenia, nie odsyła się do rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 2007 r. w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej 
pierwszej pomocy, gdyż szkolenie jest realizowane zgodnie z planem szkolenia zawartym 
w Ramowym programie szkolenia, o którym mowa w przedmiotowym rozporządzeniu. 

pkt 6 Zmiana porządkowa wynikająca z dodania do treści rozporządzenia koordynatora 
ratownictwa medycznego szkoły Państwowej Straży Pożarnej. 

www.inforlex.pl



pkt 7 W ocenie projektodawcy, koordynator ratownictwa medycznego służby, powinien 
mieć możliwość nadzoru nad koordynatorem ratownictwa medycznego szkoły policyjnej, 
a także nad koordynatorami ratownictwa medycznego szkół Państwowej Straży Pożarnej. 

Proponowana zmiana ma na celu określenie zakresu obowiązków koordynatora 
ratownictwa medycznego szkoły PSP, który w wyniku projektowanej nowelizacji zostanie 
powołany w każdej z pięciu szkół PSP, oraz dookreślenie zadań koordynatorów ratownictwa 
medycznego obwodów profilaktyczno-leczniczych. 

pkt 8 Dotyczy dodania dodatkowego przepisu w zakresie sprecyzowania obowiązków 
wojewódzkiego koordynatora ratownictwa medycznego, który będzie m.in. z rekomendacji 
koordynatora ratownictwa medycznego służby uczestniczył w jego imieniu w egzaminach 
w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, a także prowadził rejestr wydanych 
zaświadczeń po przedmiotowym egzaminie oraz po egzaminie potwierdzającym w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy. 

Celem zmian dot. § 9 jest udzielenie w związku z dużą liczbą egzaminów w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy przez koordynatora ratownictwa medycznego służby stałej 
rekomendacji wojewódzkim koordynatorom ratownictwa medycznego służby 

i koordynatorom ratownictwa medycznego szkół Państwowej Straży Pożarnej do udziału 
w jego imieniu w komisji egzaminacyjnej (ok. 400 egzaminów w skali kraju w cią",ou roku). 

pkt 9 Dodanie w treści rozporządzenia § l Oa i §l Ob wynika z potrzeby uregulowania 
wzorów zaświadczeń oraz wskazania zakresu ich ważności, wydawanych po zdanych 
egzaminach (egzamin końcowy, egzamin potwierdzający). Wzory zaświadczeń określają 
załączniki nr l i 2 projektu rozporządzenia. Przedmiotowa kwestia nie była do tej pory 
regulowana w rozporządzeniu i np. w przypadku wzorów po ukończeniu szkolenia 
posługiwano się wzorem określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 marca 
2007 r. w sprawie kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy. Ponadto 
w obowiązującym rozporządzeniu nie regulowano kwestii egzaminu potwierdzającego, co 
przewiduje projekt. W związku z powyższym proponuje się dokładne określenie wzorów 
zaświadczeń potwierdzających zdanie obu egzaminów. 

pkt 10 Propozycja wydłużenia okresu przejściowego z 3 do 5 lat, dla osób 
posiadających uprawnienia zgodnie z przepisami obowiązującymi w krajowym systemie 
ratowniczo-gaśniczym związana jest z bardzo dużą liczbą funkcjonariuszy (w samej 
Państwowej Straży Pożarnej ok. 21 tys. strażaków), którzy mają obowiązek przystąpić do 
egzaminu w przedmiotowym zakresie. Przeprowadzenie procesu związanego 

z potwierdzeniem kwalifikacji, jak wynika ze wstępnych kalkulacji, wymagaloby ogromnych 
nakładów finansowych. 

pkt 11 i 12 Zmiany wynikają z obowiązującej nomenklatury podziału terytońalnego 
zabezpieczenia medycznego Sił Zbrojnych RP oraz zmiany nazwy jednego z podmiotów 
szkolących na potrzeby resortu obrony narodowej. 

Projekt rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

Projekt rozporządzenia nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym 
w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 
funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 
2039, z późn. zm.). 

Projektowane rozporządzenie zakłada wejście w życie z dniem 31 grudnia 2011 r. Celem 
wejścia w życie projektu rozporządzenia przed dniem l stycznia 2012 r. jest utrzymanie 
ciągłości uprawnień ratownika, uzyskanych przed dniem wejścia w życie ustawy z dnia 8 

www.inforlex.pl



wrzesma 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym, które na mocy § 11 
rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Ministra Obrony 
Narodowej z dnia 12 grudnia 2008 r. zostały zachowane w mocy do dnia l stycznia 2012 r., 
Projektowane rozporządzenie przedłuża ich ciągłość o kolejne 2 lata. 

www.inforlex.pl



OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

L Podmioty, na które oddziałuje projektowana regulacja: 

Projektowana regulacja dotyczy pracowników służb podległych lub nadzorowanych 
przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych oraz Ministra Obrony Narodowej, 
funkcjonariuszy, policjantów, strażaków Państwowej Straży Pożarnej, a także żołnierzy. 

W związku z propozycją, aby członkiem komisji egzaminacyjnej mógł być lekarz 
systemu zatrudniony w jednej ze służb (który będzie pełnił obowiązki członka komisji 
egzaminacyjnej w imieniu konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie medycyny ratunkowej 
właściwego ze względu na siedzibę podmiotu szkolącego), znacząco zostaną obniżone 
koszty egzaminu ze względu na proponowany zmieniony skład komisji. 

W dotychczas obowiązującym rozporządzeniu brak jest przepisów regulujących 
kwestię ponownego egzaminu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy po upływie 
trzyletniego okresu obowiązywania zaświadczenia. Z uwagi na ciągły proces doskonalenia 
procedur medycznych w zakresie medycyny ratunkowej wprowadzenie egzaminu 
potwierdzającego wiedzę w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy jest niezbędne. 
Tylko takie działanie w kontekście niesionej pomocy ratowania życia i zdrowia daje 
gwarancję dobrze wykonanych zadań. Dotychczasowe rozporządzenie wprowadziło okres 
ważności zaświadczenia bez wskazania trybu przedłużenia. Należy przy tym nadmienić, iż 
kierowanie na ponowne szkolenie nie jest zasadne z punktu widzenia merytorycznego 
i ekonomicznego. 

W obecnym stanie prawnym zajęć teoretycznych i praktycznych nie mogąprowadzić 
ratownicy medyczni, mimo posiadania odpowiedniej wiedzy i doświadczenia, którzy nie są 
zatrudnieni w jednostkach systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego, a pełnią 
służbę w jednostkach podległych lub nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw 
wewnętrznych lub Ministra Obrony Narodowej. Stan taki wymusza konieczność 

dodatkowego zatrudnienia co jest niezgodne z pragmatyką służbową. Projektowana zmiana 
ma na celu objęcie tych osób możliwościąprowadzenia zajęć teoretycznych i praktycznych 
tylko w zakresie szkoleń realizowanych na potrzeby ww. służb. Doświadczenie przy 
wykonywaniu zadań przez Państwową Straż Pożarną w zakresie ratownictwa medycznego 
(realizowanego w Państwowej Straży Pożarnej od 1999 r.) potwierdza, iż ratownicy mogą 
pełnić taką rolę. 

Celem wprowadzenia możliwości powoływania przez kierownika podmiotu 
szkolącego składu komisji egzaminacyjnej przeprowadzającej egzamin kończący szkolenie 
lub egzamin potwierdzający bez udziału konsultanta wojewódzkiego lub wskazanego 
poprzez niego lekarza systemu, jest umożliwienie wejścia w skład komisji egzaminacyjnej 
m.in. lekarzy systemu zatrudnionych w służbach, którzy są wykładowcami na 
realizowanych szkoleniach i również mogą sprawować funkcję członka komisji 
egzaminacyjnej w ramach pełnienia obowiązków służbowych bez konieczności 

dodatkowego zatrudniania i obciążania tymi obowiązkami konsultanta wojewódzkiego 
w dziedzinie medycyny ratunkowej właściwego ze względu na siedzibę podmiotu 
szkolącego. Ponadto, lekarze systemu zatrudnieni np. w Państwowej Straży Pożarnej 
posiadają ponad 10 letnie doświadczenie, co ma niewątpliwie wpływ na znajomość 
procedur medycznych. 

www.inforlex.pl



Proponowane wydłużenie z trzech do p1ęcm lat okresu, w którym ma nastąpić 
potwierdzenie aktualizacji wiedzy w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, związane 
jest z bardzo dużą liczbą funkcjonariuszy (w samej Państwowej Straży Pożarnej ok. 21 tys. 
strażaków), którzy mają obowiązek przystąpić do egzaminu w zakresie kwalifikowanej 
pierwszej pomocy. Przeprowadzenie procesu związanego z potwierdzeniem kwalifikacji, 
jak wynika ze wstępnych kalkulacji, wymagałoby ogromnych nakładów finansowych. 

2. Konsultacje społeczne: 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 
stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337) projekt 
rozporządzenia został umieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 
podmiotowej Ministra Spraw Wewnętrznych- uwag w trybie ustawy nie zgłoszono. 

Projekt został przekazany m.in. do: 

l) Związku Zawodowego Strażaków "Florian"; 

2) Krajowej Sekcji Pożarnictwa NSZZ "Solidarność"; 

3) Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Pracowników Pożarnictwa; 

4) Polskiego Stowarzyszenia Rato"'ników Medycznych; 

5) Stowarzyszenia Zawodowego Ratowników Medycznych; 

6) Polskiego Towarzystwa Ratownictwa Medycznego; 

7) Instytutu Ratownictwa Medycznego; 

8) Polskiego Towarzystwa Medycyny Ratunkowej; 

9) Polskiego Towarzystwa Medycyny Stanów Nagłych i Katastrof. 

Do projektu rozporządzenia uwagi zgłoszone zostały przez Naczelną Radę Lekarską, 
Polska Rada Ratowników Medycznych, Niezależny Samorządny Związek Zawodowy 
Ratowników Medycznych Porudniowej Wielkopolski, Związek Pracodawców Ratownictwa 
Medycznego i Transportu Sanitamego Niepublicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej oraz 
przez Krajową Sekcję Pożarnictwa NSZZ "Solidarność". 

Uwagi organizacji społecznych dotyczyły głównie projektowanej zmiany składu 
komisji egzaminacyjnej oraz rozszerzenie możliwości prowadzenia zajęć teoretycznych 
i praktycznych szkolenia o osoby, które posiadają co najmniej 5 letni staż służby lub pracy 
w służbie podległej lub nadzorowanej przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych 
oraz Ministra Obrony Narodowej oraz zawierały uwagi o charakterze porządkowym. Część 
uwag o charakterze porządkowym została uwzględniona, natomiast dwie ww. uwagi nie 
zostały uwzględnione, gdyż w odniesieniu do uwagi pierwszej: proponowana zmiana 
odciąża finansowo służby, jednocześnie doświadczenia w zakresie wieloletniej realizacji 
zadań z zakresu ratownictwa medycznego przez służby, uzasadniają konieczność wejścia 
w skład komisji egzaminacyjnej lekarza systemu zatrudnionego w danej służbie, natomiast 
w odniesieniu do uwagi drugiej: w stosunku do obowiązujących przepisów, zajęć 

teoretycznych i praktycznych nie mogą prowadzić ratownicy medyczni, mimo posiadania 
odpowiedniej wiedzy i doświadczenia, którzy nie są zatrudnieni w jednostkach systemu 
Państwowego Ratownictwa Medycznego, a pełnią służbę w służbach podległych lub 
nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych lub Ministra Obrony 
Narodowej. Projektowana zmiana ma na celu objęcie tych osób możliwościąprowadzenia 
zajęć teoretycznych i praktycznych. 

www.inforlex.pl



Krajowa Sekcja Pożarnictwa NSZZ "Solidarność" zakwestionowała powołanie 

koordynatorów ratownictwa medycznego szkół Państwowej Straży Pożarnej, z uwagi na 
brak stanowiska koordynator ratownictwa medycznego szkoły w rozporządzeniu Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 marca 2009 r. w sprawie stanowisk 
służbowych w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej. Należy 

zauważyć, iż w przytoczonym rozporządzeniu w załączniku nr 4, który dotyczy m. in. szkół 
Państwowej Straży Pożarnej, pod poz. 35 występuje stanowisko koordynatora ratownictwa 
medycznego służby, przypisane do szkół Państwowej Straży Pożarnej. Wprawdzie nazwa 
tych stanowisk nie jest tożsama, lecz biorąc pod uwagę definicje koordynatora ratownictwa 
medycznego służby i koordynatora ratownictwa medycznego szkoły w zmienianym 
rozporządzeniu, należy uznać, iż na gruncie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 20 marca 2009 r. w sprawie stanowisk służbowych w jednostkach 
organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej, stanowiska te są tożsame. 

3. Wpływ projektu na sektor fmansów publicznych w tym budżet państwa i budżety 
jednostek samorządu terytorialnego: 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych 
kosztów. 

Ponadto wprowadzenie koordynatora ratownictwa medycznego szkoły Państwowej 
Straży Pożarnej, zmiany w składzie komisji egzaminacyjnej i kadrze dydaktycznej 
spowodują obniżenie kosztów. 

Na czas realizacji egzaminów nie będzie istniała konieczność zatrudnienia, jak 
dotychczas, do przeprowadzania egzaminów potwierdzających konsultanta wojewódzkiego 
w dziedzinie medycyny ratunkowej właściwego ze względu na siedzibę podmiotu 
szkolącego lub lekarza systemu przez niego wskazanego. Zadanie to realizuje koordynator 
ratownictwa medycznego szkoły PSP w ramach obowiązków służbowych, bierze on 
również udział w procesie realizacji szkoleń w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 
i odpowiada za ich prawidłowy przebieg i poziom. Pełnić będzie również w imieniu 
koordynatora ratownictwa medycznego służby obowiązki przewodniczącego komisji 
egzaminacY.inej co umożliwia realizację egzaminów w terminach dogodnych dla szkół nie 
uzależnionych od konieczności udziału w nich koordynatora służby, który w chwili obecnej 
jest zmuszony do udziału w egzaminach we wszystkich szkołach PSP. 

Biorąc pod uwagę obecne uregulowania, koszt realizacji szkolenia w zakresie 
kwalifikowanej pierwszej pomocy wynosi ok. l tys. na osobę. W odniesieniu do 
Państwowej Straży Pożarnej, przy założeniu, że w ciągu roku ok. 1700 osób 
przY.imowanych jest do służby, daje to koszt ok. 1.700.000 zł w skali roku (w samej tylko 
Państwowej Straży Pożarnej). 

W odniesieniu do Państwowej Straży Pożarnej szacuje się, iż w cia_gu roku do 
egzaminu przystąpi ok. lO tys. funkcjonariuszy. W obecnym stanie prawnym nie 
przewiduje się trybu przedłużenia uprawnień, co oznacza, że po 3 latach trzeba odbyć 
szkolenie ponowne. Przy l O tys. strażaków Państwowej Straży Pożarnej i koszcie 1.000 zł 
na l osobę daje to kwotę 10.000.000 zł. Jeżeli natomiast egzaminy będą się odbywały 
w składzie osobowym, który jest proponowany w projekcie rozporządzenia, wtedy 
członkowie komisji będą wykonywać prace w ramach obowiązków służbowych. 

Proponowana zmiana, będzie skutkowała obniżeniem kosztów przedłużenia uprawnień 
w kwocie l 0.000.000 zł. 

www.inforlex.pl



Szacuje się, iż uwzględnienie w składzie komisji egzaminacyjnej koordynatora 
ratownictwa medycznego szkoły Państwowej Straży Pożarnej, którego udział w składzie 
komisji będzie wykonywany w ramach obowiązków służbowych, spowoduje oszczędności 
w kwocie ok. 1.317.500 zł. 

4. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorstw, w tym na funkcjonowanie 
przedsiębiorstw. 

Projekt rozporządzenia nie wpływa na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorstw, 
w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

5. Wpływ projektowanej regulacji na rynek pracy. 

Projekt rozporządzenia nie ma wpływu na rynek pracy. 

6. Wpływ projektu na sytuację i rozwój regionalny. 

Projekt rozporządzenia nie ma wpływu na sytuację i rozwój regionalny. 

Za zgodność 

pod względem prawnym 

l ledakcyjnym 

www.inforlex.pl



WZÓR 

(pieczęć podmiotu szkolącego) 

Nr ........................................ . 
(numer zaświadczenia) 

Załączniki 

do rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
oraz Ministra Obrony Narodowej 

z dnia ........... (poz. ) 

Załącznik nr! 

............................. ,dnia ..................... r. 
(miejscowość, data) 

ZAŚWIADCZENIE 

o ukończeniu szkolenia w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 
i uzyskaniu tytułu ratownika 

Zaświadcza się, że: 

Pan/Pani 

(imię i nazwisko, numer PESEL) 

uczestniczył( a) w szkoleniu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 
orgaruzowanym przez 

(nazwa i siedziba podmiotu szkolącego) 

w dniach: od .................................................. do ............................................................ .. 
(dzień/miesiąc/rok) (dzień/miesiąc/rok) 

i złożył( a) egzamin przed KomisjąEgzaminacyjną z wynikiem pozytywnym 
uzyskując tytuł 

(pieczątka i podpis 
kierownika podmiotu szkolącego) 

ratownika 

(podpisy członków komisji 
egzaminacyjnej) 

www.inforlex.pl



WZÓR 
Załącznik nr 2 

Nr ....................................... . 
(numer zaświadczenia) 

............................. , dnia ..................... r. 
(miejscowość, data) 

ZAŚWIADCZENIE 

o zdaniu egzaminu potwierdzającego posiadanie tytułu ratownika 

Zaświadcza się, że: 

Pan/Pani 

(imię i nazwisko, numer PESEL) 

złożył( a) egzamin potwierdzający przed Komisją Egzaminacyjną z wynikiem pozytywnym 

{pieczątka i podpis 
kierownika jednostki współpracującej z systemem właściwej 

dla miejsca przeprowadzania egzaminu) 

(podpisy członków komisji 
egzaminacyjnej) 

www.inforlex.pl




